中 共 昆 山 市 委 宣 传 部

中 共 昆 山 市 委 组 织 部

文
件

昆宣通〔2020〕19 号
★

关于深入做好《习近平谈治国理政》第三卷

学习教育工作的通知

昆山开发区、昆山高新区、花桥经济开发区、旅游度假区党工

委，各镇党委，各城市管理党工委，市各部委办局、各人民团

体、各直属单位党委（党工委、党组）：

为认真贯彻落实中央办公厅、省委办公厅、苏州市委宣传

部、苏州市委组织部关于认真组织学习《习近平谈治国理政》

第三卷的文件精神以及省委宣传部关于做好第三卷征订发行

工作的具体要求，进一步推动习近平新时代中国特色社会主义

思想深入人心、落地生根，现结合我市实际，对深入做好《习

近平谈治国理政》第三卷学习教育工作通知如下。

一、认真学习权威著作。《习近平谈治国理政》第三卷，

与先期出版的《习近平谈治国理政》第一卷、第二卷一脉相承、

有机统一，是全面系统反映习近平新时代中国特色社会主义思

想的权威著作。认真学习《习近平谈治国理政》第三卷，是用

习近平新时代中国特色社会主义思想武装全党、教育人民的重

大政治任务。全市各级党组织要精心组织、周密安排，将《习

近平谈治国理政》第三卷列入党员干部必读书目，结合实际开

展各具特色的学习教育活动，引导广大党员干部读原著、学原

文、悟原理，深刻理解其核心要义、精神实质、丰富内涵、实

践要求，系统掌握贯穿其中的马克思主义立场观点方法，深切

感受其中蕴含的政治力量、思想力量、理论力量、实践力量，

不断增进对中国共产党为什么“能”、马克思主义为什么“行”、

中国特色社会主义为什么“好”的认识和理解。各级党委（党

组）理论学习中心组要发挥领学促学作用，列出专题开展集体

学习研讨，做到深学深思、学思践悟，不断提高政治能力和工

作水平；党校（行政学院）、干部学院要发挥主阵地作用，将

第三卷作为培训教学的重要内容；各高校要把第三卷作为对师

生进行思想政治理论教育的重要教材，推动进教材、进课堂、

进师生头脑；基层党组织要以“三会一课”、主题党日等多种

形式，采取自主学习、辅导报告、体会交流等方式组织专题学

习，着力在武装头脑、指导实践、推动工作上下功夫、见实效。

二、广泛开展宣讲宣传。充分利用各种形式和手段，持

续推动《习近平谈治国理政》第三卷主要精神进企业、进农村、

进机关、进校园、进社区、进军营、进网络，在全市兴起学习

宣传习近平新时代中国特色社会主义思想新热潮。要广泛组织

好对基层党员干部群众的宣讲活动，通过面对面的宣讲、心贴

心的阐释，切实增强宣讲的针对性实效性，真正让党的科学理

论“飞入寻常百姓家”。各级宣讲团要围绕第三卷各专题内容，

结合“百名局长百场宣讲”“我身边的小康”等特色宣讲，统

筹开展对象化、分众化、互动化宣讲。新时代文明实践中心（所、

站）、融媒体中心要创新方式方法，进一步用好“学习强国”

学习平台，更好地推动党的创新理论往深里走、往心里走、往

实里走。新闻媒体要做好专题宣传报道，及时反映各区镇各单

位学习贯彻的好做法好经验，营造浓厚学习氛围。

三、深入推进研究阐释。充分发挥社科类学术组织、新

型智库等工作平台作用，深学精学《习近平谈治国理政》第三

卷，把学习贯彻新思想贯穿到哲学社会科学各学科各领域，贯

穿到学科建设、教材编写、课堂教学、课题研究、学术交流、

成果评估等各方面各环节，有针对性地组织一批重点课题研

究，着力提高新思想研究阐释的学术化学理化水平，集中推出

一批有深度、有价值、有影响的研究成果。融媒体中心要紧密

结合统筹推进常态化疫情防控和经济社会发展，紧密结合人民

群众对美好生活的新期待，加强理论的研究与通俗化解读，帮

助广大党员干部群众学深悟透习近平新时代中国特色社会主

义思想，凝聚起决胜全面建成小康社会、乘势而上开启全面建

设社会主义现代化新征程的磅礴力量。

四、切实做好征订发行。《习近平谈治国理政》第三卷

学用情况纳入年度党建综合考核内容。全市各区镇、各城市管

理办事处、各部门各单位要切实担负起组织领导责任，认真做

好《习近平谈治国理政》第三卷征订发行工作，切实保障党员

干部学习用书，实现各级领导班子成员、党员领导干部、党支

部全覆盖。有条件的单位要为基层党员统一订购配发。相关部

门和单位要做好高校思想政治理论课教师、基层理论宣讲骨干

的用书选配工作，推动该书进新时代文明实践中心（所、站、

点）、农家书屋、公共图书馆和研究机构等。各区镇、城市管

理办事处宣传部门或办公室牵头负责辖区征订发行工作，市各

部门各单位要明确具体人员做细做实本部门本单位征订发行

工作，购书经费可以通过各级党组织留存党费、党员活动经费、

学习经费列支。新华书店要发挥好主渠道作用，认真组织协调，

规范进货来源，确保渠道畅通、不留盲点，全面做好征订发行

和配送服务工作。新闻出版行政部门和文化执法部门要加强日

常监督检查，加强对出版物市场的监管，发现相关非法出版物

要坚决查缴，切实维护良好市场秩序。

中共昆山市委宣传部           中共昆山市委组织部

2020 年 8 月 17 日